



राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान

(भारत सरकार के शिक्षा मंत्रालय के अधीन एक स्वायत्तशासी संस्थान)

शांति मार्ग, श्यामला हिल्स, भोपाल-462 002 (म.प्र.), वेबसाइट - www.nittrbpl.ac.in

संशोधित विज्ञापन संख्या 03/2023-24 (शैक्षणिक एवं गैर शैक्षणिक)

राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान (एनआईटीटीटीआर), भोपाल, भारत सरकार, शिक्षा मंत्रालय द्वारा स्थापित प्रमुख संस्थानों में से एक है, जो कि पॉलिटेक्निक, अन्य तकनीकी संस्थानों एवं इंजीनियरिंग महाविद्यालयों में विशेषज्ञ शिक्षक प्रदान करने की चुनौतियों का सामना करने हेतु कटिबद्ध है। संस्थान सीधी भर्ती (सी.भ.)/प्रतिनियुक्ति के आधार पर निम्नलिखित रिक्तियों को भरने हेतु भारत के समर्पित एवं प्रतिबद्ध नागरिकों की तलाश कर रहा है।

गैर-शैक्षणिक पद

क्रं.	पदनाम (रिक्त पद)	पद संख्या	पे स्तर (7वीं सी. पी.सी. अनुसार)	आयु	श्रेणी					
					SC	ST	OBC	UR	PwBD*	EWS
1.	वरिष्ठ प्रशासनिक अधिकारी	1	11	45	-	-	-	UR (1)	-	-
2.	वरिष्ठ लेखा अधिकारी	1	11	55	प्रतिनियुक्ति (1)					
3.	वरिष्ठ मैटेनेंस अभियंता	1	11	55	प्रतिनियुक्ति (1)					
4.	पटकथा लेखक	1	10	40	-	-	-	-	R/c (1)	-
5.	साइंड रिकार्डिस्ट	1	07	35	-	-	-	UR (1)	-	-
6.	वीडिओ तकनीशियन	1	06	35	-	-	OBC (1)	-	-	-
7.	अनुसंधान सहायक	1	06	35	-	-	-	-	R/c (1)	-
8.	फिल्म एडिटर	1	05	32	-	-	OBC (1)	-	-	-
9.	आंतरिक लेखा परीक्षक	1	05	55	प्रतिनियुक्ति (1)					
10.	कनिष्ठ आणुलिपिक	2	04	32	-	-	OBC (1)	UR (1)	-	-
11.	इलेक्ट्रीशियन ओवरहेड	1	02	32	-	-	OBC (1)	-	-	-
12.	मेसन कम फ्लम्बर	1	02	32	-	-	-	-	-	EWS (1)
13.	फ्लम्बर	1	02	32	-	-	-	UR (1)	-	-

नोट

अ) आरक्षित श्रेणियों के लिए आयु यूजीसी/भारत सरकार के मानदंडों के अनुसार लागू होगी। भर्ती से संबंधित अद्यतन/परिवर्तनों के लिए कृपया नियमित रूप से हमारी वेबसाइट देखें।

ब) संस्थान संचालक मंडल के निर्णय के अनुसार जिन व्यक्तियों की सेवाएं संस्थान में कॉन्ट्रैक्ट आधार पर अथवा GEM प्रक्रिया द्वारा अधिकृत मेनपॉवर सप्लायर एजेंसी द्वारा ली गई हैं उन्हें आयु सीमा में अधिकतम 10 वर्ष की नियमानुसार छूट रहेगी. छूट की गणना उनके द्वारा की गई वास्तविक सेवा अवधि के आधार पर होगी. (Ref. www.nittrbpl.ac.in).

स) प्रतिनियुक्ति के आधार पर भरे जाने वाले पदों के लिए निर्धारित प्रपत्र (वेबसाइट पर उपलब्ध) में उचित माध्यम द्वारा आवेदन प्रस्तुत करें.

शैक्षणिक पद

1. शैक्षिक योग्यता एवं अनुभव - इंजीनियरिंग, साइंस, फार्मसी, डिजाइन एवं आर्किटेक्चर के लिए AICTE शैक्षिक योग्यता एवं अनुभव लागू होगा. अन्य पदों के लिए जैसे कि करिकुलम डेवलपमेंट एवं असेसमेंट शिक्षा विभाग, मीडिया रिसर्च एवं डेवलपमेंट शिक्षा विभाग, टेक्निकल एवं वोकेशनल शिक्षा विभाग के विज्ञापित पदों के लिए AICTE अनुरूप शैक्षिक योग्यता एवं अनुभव/संचालक मंडल स्वीकृत शैक्षिक योग्यता एवं अनुभव मान्य होगा.

S. No.	Name of the Posts	No. of Posts	Department	Pay Level (7th CPC)	Category					
					SC	ST	OBC	UR	PwBD*	EWS
1.	प्रोफेसर (टेक्निकल एवं वोकेशनल)	1	टेक्निकल एवं वोकेशनल शिक्षा	14	-	-	-	UR (1)	-	-
2.	प्रोफेसर (कंप्यूटर साइंस एवं इंजीनियरिंग)	2	कंप्यूटर साइंस एवं इंजीनियरिंग शिक्षा	14	-	-	OBC (1)	UR (1)	-	-
3.	प्रोफेसर (डिजाइन)	1	मैकेनिकल इंजीनियरिंग शिक्षा	14	-	-	OBC (1)	-	-	-
4.	प्रोफेसर (आर्किटेक्चर)	1	सिविल एवं पर्यावरण इंजीनियरिंग शिक्षा	14	SC (1)	-	-	-	-	-
5.	प्रोफेसर (इलेक्ट्रिकल एवं इलेक्ट्रॉनिक्स)	1	इलेक्ट्रिकल एवं इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग शिक्षा	14	-	-	-	-	R/b (1)	-
6.	प्रोफेसर (करिकुलम डेवलपमेंट एवं असेसमेंट)	2	करिकुलम डेवलपमेंट एवं असेसमेंट शिक्षा	14	SC (1)	-	-	-	-	EWS (1)
7.	प्रोफेसर (फार्मसी)	1	अनुप्रयुक्त विज्ञान शिक्षा	14	-	ST (1)	-	-	-	-
8.	प्रोफेसर (सिविल इंजीनियरिंग)	2	सिविल एवं पर्यावरण	14	-	-	OBC (1)	UR (1)	-	-
9.	एसोसिएट प्रोफेसर (इलेक्ट्रिकल एवं इलेक्ट्रॉनिक्स)	1	इलेक्ट्रिकल एवं इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग शिक्षा	13ए1	-	-	-	-	-	EWS (1)
10.	एसोसिएट प्रोफेसर (मैकेनिकल इंजीनियरिंग)	1	मैकेनिकल इंजीनियरिंग शिक्षा	13ए1	-	ST (1)	-	-	-	-

** PwBD श्रेणी दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम 2016 की धारा 34 के अनुसार होगी जो संस्थान की वेबसाइट www.nittrbpl.ac.in पर भी दर्शाई गई है।

इच्छुक उम्मीदवार अपना आवेदन ऑनलाइन माध्यम में निर्धारित प्रारूप में विज्ञापन रोजगार समाचार/ Employment News में प्रकाशित होने के 30 दिन के भीतर भर सकते हैं (प्रतिनियुक्ति पर भरे जाने वाले पदों के अलावा)। आवेदन पत्र का लिंक एनआईटीटीटीआर भोपाल की वेबसाइट www.nittrbpl.ac.in पर उपलब्ध है। स्व-सत्यापित प्रमाणपत्र/testimonials (संस्थान की वेबसाइट देखें) आवेदन पत्र के साथ अपलोड किया जाना आवश्यक है। आवेदन शुल्क रु. 1000/- [शैक्षणिक पदों एवं लेवल 6 (जीपी-4200) अथवा अधिक] एवं रु.750/- [अन्य पदों जो कि लेवल 6 (जीपी-4200) से नीचे के पद] ऑनलाइन ही देय होगा। SC/ST/PwBD और महिला उम्मीदवारों के लिए कोई आवेदन शुल्क देय नहीं होगा। नियुक्ति द्वारा जारी अनापत्ती प्रमाण पत्र एवं विजिलेंस क्लेअरेंस सर्टिफिकेट (जहाँ आवश्यक हो) साक्षात्कार/जोइनिंग के समय प्रस्तुत करना होगा। प्रतिनियुक्ति के आधार पर भरे जाने वाले पदों के लिए आवेदकों को निर्धारित प्रपत्र (वेबसाइट पर उपलब्ध) में उचित माध्यम द्वारा आवेदन प्रस्तुत करना होगा। संस्थान प्रबंधन किसी भी समय बिना किसी कारण बताये हुए रिक्त पदों में संशोधन/रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। किसी भी तरह की अस्पष्टता या विवाद के मामले में निदेशक, एन. आई. टी. टी. आर. भोपाल का निर्णय अंतिम होगा एवं इस सम्बन्ध में किसी भी तरह का पत्राचार स्वीकार्य नहीं होगा।

विशेष सूचना -

- पद से सम्बंधित विवरण, चयन प्रक्रिया एवं उम्मीदवारों के लिए निर्देश आदि के लिए संस्थान की वेबसाइट www.nittrbpl.ac.in देखें.
- इस विज्ञापन से सम्बंधित नवीनतम सूचनाओं के लिए हमारी संस्थान की वेबसाइट www.nittrbpl.ac.in नियमित रूप से देखें। इस विज्ञापन से सम्बंधित नवीनतम सूचनाएं सिर्फ वेबसाइट पर ही उपलब्ध होंगी।



National Institute of Technical Teachers' Training and Research

(An Autonomous institution under the Ministry of Education, Government of India)

Shanti Marg, Shamla Hills, Bhopal - 462 002, Website: www.nitttrbpl.ac.in

REVISED ADVERTISEMENT NO. 03/2023-24 (Teaching and Non Teaching)

National Institute of Technical Teachers' Training & Research (NITTTR), Bhopal, is one of the premier Institutions established by Government of India, Ministry of Education, to meet the challenges of providing professionally trained teachers in Polytechnics, other technical institutions and Engineering Colleges. Online applications are invited from eligible, dedicated and committed citizens of India to fill up the following vacancies on Direct Recruitment (DR)/Deputaion basis.

NON-TEACHING POSITIONS

S. No.	Name of the Posts	No. of Posts	Pay Level (7th CPC)	Age	Category					
					SC	ST	OBC	UR	PwBD*	EWS
1.	Sr. Administrative Officer	1	11	45	-	-	-	UR (1)	-	-
2.	Sr. Accounts Officer	1	11	55	Deputation (1)					
3.	Sr. Maintenance Engineer	1	11	55	Deputation (1)					
4.	Script Writer	1	10	40	-	-	-	-	(R/c) (01)	-
5.	Sound Recordist	1	07	35	-	-	-	UR (1)	-	-
6.	Video Technician	1	06	35	-	-	OBC (1)	-	-	-
7.	Research Assistant	1	06	35	-	-	-	-	(R/c) (01)	-
8.	Film Editor	1	05	32	-	-	OBC (1)	-	-	-
9.	Internal Auditor	1	05	55	Deputation (1)					
10.	Jr. Stenographer	2	04	32	-	-	OBC (1)	UR (1)	-	-
11.	Electrician Overhead	1	02	32	-	-	OBC (1)	-	-	-
12.	Mason-cum Plumber	1	02	32	-	-	-	-	-	EWS (1)
13.	Plumber	1	02	32	-	-	-	UR (1)	-	-

Note a) For reserved categories age will be as per GOI norms, as applicable.

b) As per BoG decision, age relaxation upto 10 yrs. will be given to persons engaged on contract basis in the institute or deployed through Manpower Supply Agency following GeM Process. Relaxation will be for actual period of service in the institute.

c) Applications for deputation posts are to be filled offline in the prescribed format available on the website through proper channel.

TEACHING POSITIONS

(1) **Qualification:** For the post in Engineering, Sciences, Pharmacy, Design and Architecture will be as per AICTE qualifications and experience. For others i.e. the Department of Curriculum Development and Assessment Education and Department of Technical & Vocational Education as analogous AICTE qualification and experience.

S. No.	Name of the Posts	No. of Posts	Department	Pay Level (7th CPC)	Category					
					SC	ST	OBC	UR	PwBD*	EWS
1.	Professor (Technical & Vocational Education)	1	Technical & Vocational Education	14	-	-	-	UR (1)	-	-
2.	Professor (Computer Science & Engineering)	2	Computer Science & Engineering Education	14	-	-	OBC (1)	UR (1)	-	-
3.	Professor (Design)	1	Mechanical Engineering Education	14	-	-	OBC (1)	-	-	-
4.	Professor (Architecture)	1	Civil & Environmental Engineering Education	14	SC (1)	-	-	-	-	-
5.	Professor (Electrical & Electronics)	1	Electrical & Electronics Engineering Education	14	-	-	-	-	(R/b) (1)	-
6.	Professor (Curriculum Development & Assessment Education)	2	Curriculum Development & Assessment Education	14	SC (1)	-	-	-	-	EWS (1)
7.	Professor (Pharmacy)	1	Applied Sciences Education	14	-	ST (1)	-	-	-	-
8.	Professor (Civil Engineering)	2	Civil & Environmental Engineering Education	14	-	-	OBC (1)	UR (1)	-	-
9.	Associate Professor (Electrical & Electronics)	1	Electrical & Electronics Engineering Education	13A1	-	-	-	-	-	EWS (1)
10.	Associate Professor (Mechanical Engineering)	1	Mechanical Engineering Education	13A1	-	ST (1)	-	-	-	-

*PwBD Categories as per Clause 34 of Right of Persons with Disabilities, ACT 2016 & also given in our website.

Interested candidates may submit their application in the online mode (except for the posts to be filled by deputation) within 30 days from the date of publication of advertisement in the Employment Newspaper. The application form link is available on NITTTR Bhopal Institute website (www.nitttrbpl.ac.in). Self-attested testimonials or certificates (for details please refer institute website) should be uploaded with the application form. Application fee of Rs.1000/- for all teaching posts and the posts of Level 6 (GP 4200/-) and above, and Rs. 750/- for all others below the Level 6 (GP 4200/-) respectively. Application fee will be paid online. The candidates belonging to SC/ST/PwBD & Women will be exempted from payment of application fee. The No Objection Certificate (NOC) and Vigilance Clearance Certificate from the employer, if applicable, will be required at the time of the interview/joining. For the posts to be filled by deputation, candidates have to submit application in the prescribed format available on the website through proper channel.

The institute management reserves the right to withdraw/cancel/amend, any vacancy/number of vacancy, of any advertised posts, at any time, without assigning any reason. In case of any dispute/ambiguity that may occur, the decision of the Director, NITTTR, Bhopal, will be final and no query or correspondence will be entertained in this connection.

Important Note:

1) For post specific details of selection procedure/instruction etc, please see institute website (www.nitttrbpl.ac.in)

2) Please visit our website (www.nitttrbpl.ac.in) regularly for updated information with respect to this Advertisement. All updates related with advertisement shall be made available through website only.

DIRECTOR